
Determinazione Reg.Gen. N.504  del 18-04-2023  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  16   del  18-04-23 

 
Reg. Generale n. 504                                   

 

 
In data 18-04-23, nel proprio ufficio  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTE: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 04.04.2023 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.04.2023 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 

del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la propria Determina di Settore n.76 – Reg. Gen. n.1576 del 26.10.2022, 

avente ad oggetto “Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio 

di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle matrici 

ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, mediante esperimento di 

gara con procedura aperta, con contestuale approvazione dei documenti di gara – CIG: 

Z38385182C”, con la quale, tra l’altro, ai fini dell’affidamento del servizio per due anni, 

si stabiliva di procedere mediante esperimento di gara con procedura aperta, con modalità 

di scelta del contraente secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 19.04.2016 n.50, approvandosi gli atti di gara; 

 

VISTA la Determina n.3 – Reg. Gen. n.4 del 09.01.2023 del Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza, con la quale veniva istituita la Commissione Giudicatrice della 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTRATTO D'APPALTO PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI 
DI SICUREZZA STRADALE, VIABILITA' E DI REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI 
COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI - CIG Z38385182C 



Determinazione Reg.Gen. N.504  del 18-04-2023  

gara di appalto, con procedura aperta, gestita tramite Procedura di Gara Telematica sulla 

piattaforma attiva di e-procurement, per l’affidamento in concessione del servizio di 

ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra della matrici 

ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, per la durata di due anni 

dall’affidamento del servizio medesimo, all’uopo nominandosi i componenti della 

Commissione medesima; 

 

VISTA la Determina di Settore n.2 – Reg. Gen. n.156 del 24.01.2023 avente ad oggetto 

“Determina di approvazione dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice e della 

proposta di aggiudicazione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale, viabilità e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di 

incidenti stradali con contestuale  

 

RICHIAMATA la propria Determina di Settore n.13 – Reg. Gen. n.403 del 23.03.2023, 

avente ad oggetto “Aggiudicazione definitiva e affidamento in concessione del servizio di 

ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle matrici 

ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali – CIG: Z38385182C”, con 

la quale, tra l’altro si procedeva ad aggiudicare definitivamente e ad affidare la 

concessione del servizio anzidetto alla ditta Sicurezza e Ambiente S.p.A., per avere la 

stessa presentato, nella esperita procedura di gara aperta, gestita tramite Centrale Unica di 

Committenza, presso la sede dell’Unione dei Comuni Città – Territorio Val Vibrata, 

mediante Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma attiva di e-procurement, 

l’offerta economicamente più vantaggiosa per il Comune di Tortoreto, ai sensi dell’art. 95 

del D. Lgs. 19.04.2016 n.50, data dal punteggio complessivo attribuito alla stessa in 

misura di 100,00 su 100, i cui servizi aggiuntivi individuati ai numeri 2-4-17-33-39 

dell’offerta tecnica, risultano i seguenti:  

 2. Interventi di rifacimento asfalto nei casi di danneggiamento a seguito di incidenti 

o dispersioni di carico; 

 4. Interventi di rimozione, trasporto, demolizione, radiazione e cancellazione dal 

Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) del veicolo in evidente stato di 

abbandono; 

 17. Interventi di supporto per il ripristino dell’ambiente naturale; 

 33. Fornitura di sacchi di asfalto a freddo; 

 39. Monitoraggio rete stradale; 

 

PRESO ATTO della bozza di contratto di appalto per l’affidamento in concessione del 

servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle 

matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, allegata al presente 

atto ai fini della approvazione per la successiva stipulazione e sottoscrizione con la ditta 

aggiudicataria e affidataria del servizio; 

 

ATTESO che la presente determinazione non afferisce ad un progetto di investimento 

pubblico, come inteso dall’art.11 della Legge n.3/2003, e, pertanto, non è soggetta a 

CUP; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il GIC: Z38385182C tramite sistema SIMOG presso 

l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

Legge n.136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile 

del Settore III “Polizia Locale – Gestione Mercato Settimanale” fino al 31.12.2023, 

acquisito al Prot. Gen. dell’Ente n.41702 in data 30.12.2022; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.504  del 18-04-2023  

VISTI: 

• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi ed il 

regolamento comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”, con particolare riferimento all'art. 107 (Funzioni e responsabilità 

della dirigenza); 

• l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n.83, convertito, con modificazioni, nella Legge 

07.08.2012 n.134, in punto di pubblicità sulla rete internet; 

• la legge 7 agosto 1990, n.241; 

• vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l'argomento; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei Contratti pubblici”; 

• gli Artt.77 e 78 del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, relativo alla “nomina delle 

commissioni giudicatrici di gara”; 

• il T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267 , recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e, con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. DARE ATTO della esperita procedura di gara aperta, per l’affidamento in 

concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e 

di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, 

tramite Centrale Unica di Committenza, presso la sede dell’Unione dei Comuni Città – 

Territorio Val Vibrata, mediante Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma attiva 

di e-procurement, definita mediante aggiudicazione definitiva con contestuale 

affidamento del servizio medesimo in favore della ditta Sicurezza e Ambiente S.p.A., i 

cui dati fiscali e bancari vengono qui omessi nel rispetto del regolamento privacy UE 

679/2016, ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui 

alla legge 136/2010;  

 

2. APPROVARE la bozza di contratto d’appalto per l’affidamento in concessione del 

servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle 

matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, allegata al 

presente atto, ai fini della stipula e sottoscrizione secondo le modalità e termini 

stabiliti dagli artt.9 e seguenti del Capitolato d’oneri, nel rispetto di quanto previsto dal 

D. Lgs. n.50/2016. 

 

3. DARE ATTO che: 

a. Il codice identificativo di gara è CIG: Z38385182C, acquisito tramite sistema 

SIMOG presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C., ai fini 

sia della tracciabilità di cui alla legge n.136/2010, che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici. 

b. La Ditta risulta in regola con i versamenti contributivi, certificabili mediante 



Determinazione Reg.Gen. N.504  del 18-04-2023  

Certificato Unico di Regolarità Contributiva – DURC. 

c. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

d. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136; 

e. L’affidataria ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

f. E’ fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane 

S.p.A.; 

h. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto. 

 



Determinazione Reg.Gen. N.504  del 18-04-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
     F.to Marchegiani Marina  
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


